
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E 
DELLE FORESTE  

DECRETO 12 dicembre 2022   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' delle  piante  da 

frutto. (22A07333)  

(GU n.305 del 31-12-2022)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

«norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  5 

dicembre   2019,   n.   179,   concernente:   «Regolamento    recante 

organizzazione  del  Ministero  dell'agricoltura,  della   sovranita' 

alimentare e delle  foreste,  a  norma  dell'art.  1,  comma  4,  del 

decreto-legge  21   settembre   2019,   n.   104,   convertito,   con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019,  n.  132»  e  successive 

modificazioni;  

  Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300,  con  il 

quale sono stati individuati gli uffici di livello  dirigenziale  non 

generale  nell'ambito  delle  direzioni   generali   del   «Ministero 

dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e delle foreste»;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  del  4 

gennaio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021  al 

n. 41, recante il conferimento dell'incarico  di  direttore  generale 

dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante «Norme 

per  la  produzione  e  la  commercializzazione  dei   materiali   di 

moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in attuazione 

dell'art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n.  117,  per  l'adeguamento 

della normativa nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE) 

2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625»;  

  Visto in particolare l'art. 6 del decreto  legislativo  2  febbraio 

2021,  n.  18,  con  il  quale  e'  istituito  presso  il   Ministero 

dell'agricoltura, della sovranita'  alimentare  e  delle  foreste  il 

registro nazionale delle varieta' e dei relativi portainnesti;  

  Visto in particolare l'art. 13, comma 1, del decreto legislativo  2 

febbraio 2021, n.  18,  sono  iscritte  nel  Registro  nazionale  con 

provvedimento del Ministero da pubblicarsi nella  Gazzetta  Ufficiale 

della Repubblica italiana;  

  Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante 

le modalita' di presentazione delle domande di iscrizione al registro 

nazionale delle varieta'  delle  piante  da  frutto  e  dei  relativi 

portinnesti e delle varieta' di portinnesti di piante ortive;  

  Visto l'art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173,  recante 

«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  attribuzioni  dei 

Ministeri» ai sensi del  quale  Ministero  delle  politiche  agricole 

alimentari  e  forestali  assume  la  denominazione   di   «Ministero 

dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e  delle  foreste»,  in 

particolare il comma 3 che dispone  che  le  denominazioni  «Ministro 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

dell'agricoltura, della sovranita'  alimentare  e  delle  foreste»  e 

«Ministero dell'agricoltura,  della  sovranita'  alimentare  e  delle 

foreste»  sostituiscono,  a  ogni  effetto  e  ovunque  presenti,  le 

denominazioni  «Ministro  delle  politiche  agricole   alimentari   e 

forestali»  e  «Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari   e 

forestali»;  

  Viste le istanze pervenute,  finalizzate  all'iscrizione  di  nuove 

varieta' al registro nazionale delle varieta' delle piante da frutto;  

  Ritenuta  idonea  la  documentazione  presentata  a  corredo  delle 

istanze pervenute;  

  Ritenuto necessario aggiornare il registro nazionale delle varieta' 

delle piante da  frutto  con  l'iscrizione  delle  varieta'  ritenute 

idonee;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  1. Il registro nazionale delle varieta' delle piante da frutto,  di 

cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio  2021,  n.  18,  e' 

aggiornato con i dati riportati nell'allegato I, parte integrante del 

presente decreto.  

  2. Il registro di cui al comma 1 e'  consultabile  per  esteso  sul 

sito  web  del  Servizio   fitosanitario   nazionale   all'indirizzo: 

www.protezionedellepiante.it/d-m-7521-del-4-marzo-2016-attuazione-del 

-registro-nazionale-delle-varieta-di-piante-da-frutto  

  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, ed entra in vigore lo stesso  giorno  della  sua 

pubblicazione.  

  

    Roma, 12 dicembre 2022  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

  

                             __________  

  

Avvertenza:  

  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011.  

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30531-12-2022

 Viste le istanze pervenute, finalizzate all’iscrizione di nuove varietà al registro nazionale delle varietà delle piante 
da frutto; 

 Ritenuta idonea la documentazione presentata a corredo delle istanze pervenute; 
 Ritenuto necessario aggiornare il registro nazionale delle varietà delle piante da frutto con l’iscrizione delle va-

rietà ritenute idonee; 
  Decreta:    
  Art. 1.

     1. Il registro nazionale delle varietà delle piante da frutto, di cui all’art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 18, è aggiornato con i dati riportati nell’allegato I, parte integrante del presente decreto. 

 2. Il registro di cui al comma 1 è consultabile per esteso sul sito web del Servizio fitosanitario nazionale all’indi-
rizzo: www.protezionedellepiante.it/d-m-7521-del-4-marzo-2016-attuazione-del-registro-nazionale-delle-varieta-di-
piante-da-frutto 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, ed entra in vigore lo stesso 
giorno della sua pubblicazione. 

 Roma, 12 dicembre 2022 
 Il direttore generale: ANGELINI   

  

ALLEGATO I – Nuove varietà iscritte al Registro 

SP
E

C
IE

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A

' 

M
A

R
C

H
IO

 

SI
N

O
N

IM
I 

C
O

ST
IT

U
T

O
R

E
 O

 
 R

IC
H

IE
D

E
N

T
E

 (-
 R

)  

D
U

, D
U

R
 O

 C
R

 

D
A

T
A

 R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

SC
A

D
E

N
Z

A
 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 A

U
T

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 

C
PV

O
 

N
° P

R
IV

A
T

IV
A

 IT
 O

 N
° 

PR
IV

A
T

IV
A

 U
E

  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

SS
IO

N
E

 

C
C

P 
 

Citrus clementina hort. ex Tanaka x 
Citrus sinensis (L.) Osbeck 

GALATEA   372 - R CR   20171004     6 

Citrus clementina hort. ex Tanaka × 
Citrus reticulata Blanco 

IONIO   372 - R CR   20192333     6 

Citrus clementina hort. ex Tanaka × 
Citrus sinensis (L.) Osbeck 

RED 
SUNSET 

  372 - R CR   20192332     6 

Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier BL65    121 CR   20221523     2 

Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier SGE31    121 CR   20221524     2 

        AVVERTENZA:  
  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 

n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 
n. 123/2011.    

  22A07333

    DECRETO  22 dicembre 2022 .

      Modifica del decreto 13 gennaio 2011, recante: «Contaminazioni accidentali e tecnicamente inevitabili di prodotti fitosa-
nitari in agricoltura biologica».    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 febbraio 2005, concernente i 
livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari e mangimi di origine vegetale e animale e che 
modifica la direttiva 91/414/CEE del Consiglio; 


